


2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

1 СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ИЛИ СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..... 5 

2 ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ВИДОВ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ИХ 

КЛАССИФИКАЦИЯ СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ 1 КОДЕКСА .............................. 5 

3 ОПИСАНИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

(ИЛИ) ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОБЪЕКТОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ РАНЕЕ БЫЛА 

ПРОВЕДЕНА ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ИЛИ 

ВЫДАНО ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................ 6 

4 СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПОЛАГАЕМОМ МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОБОСНОВАНИИ ВЫБОРА МЕСТА И 

ВОЗМОЖНОСТЯХ ВЫБОРА ДРУГИХ МЕСТ ........................................................... 6 

5 ОБЩИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ МОЩНОСТЬ 

(ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ) ОБЪЕКТА, ЕГО ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ РАЗМЕРЫ, 

ХАРАКТЕРИСТИКУ ПРОДУКЦИИ ........................................................................... 9 

6 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ И 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......... 10 

7 ПРЕДПОЛОЖИТЕЛЬНЫЕ СРОКИ НАЧАЛА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЕЕ ЗАВЕРШЕНИЯ ................................................................... 14 

8 ОПИСАНИЕ ВИДОВ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЗЕМЕЛЬНЫХ 

РЕСУРСОВ, ПОЧВЫ, ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, РАСТИТЕЛЬНОСТИ, 

СЫРЬЯ, ЭНЕРГИИ, С УКАЗАНИЕМ ИХ ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ 

КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ............................. 15 

9 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ ВИДОВ, ОБЪЕМОВ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ХАРАКТЕРИСТИК ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОТХОДОВ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ ОБРАЗОВЫВАТЬСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................................... 16 

10 ПЕРЕЧЕНЬ РАЗРЕШЕНИЙ, НАЛИЧИЕ КОТОРЫХ ПРЕДПОЛОЖИТЕЛЬНО 

ПОТРЕБУЕТСЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, И 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, В ЧЬЮ КОМПЕТЕНЦИЮ ВХОДИТ ВЫДАЧА 

ТАКИХ РАЗРЕШЕНИЙ............................................................................................ 17 

11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ АЛЬТЕРНАТИВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ 

УКАЗАННОЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ВАРИАНТОВ ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ (ВКЛЮЧАЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ 

ТЕХНИЧЕСКИХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ И МЕСТ 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА) ................................................................................ 18 

12 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ ФОРМ НЕГАТИВНОГО И 

ПОЛОЖИТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ИХ 

ХАРАКТЕР И ОЖИДАЕМЫЕ МАСШТАБЫ С УЧЕТОМ ИХ ВЕРОЯТНОСТИ, 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ, ЧАСТОТЫ И ОБРАТИМОСТИ ..................................... 18 



3 

 

13 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ ФОРМ ТРАНСГРАНИЧНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИХ ХАРАКТЕР И ОЖИДАЕМЫЕ 

МАСШТАБЫ С УЧЕТОМ ИХ ВЕРОЯТНОСТИ, ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ, 

ЧАСТОТЫ И ОБРАТИМОСТИ ................................................................................ 28 

14 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ И (ИЛИ) В АКВАТОРИИ, В 

ПРЕДЕЛАХ КОТОРЫХ ПРЕДПОЛАГАЕТСЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, А ТАКЖЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ФОНОВЫХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ, ЕСЛИ ТАКОВЫЕ ИМЕЮТСЯ У ИНИЦИАТОРА ..................... 28 

15 ПРЕДЛАГАЕМЫЕ МЕРЫ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ, ИСКЛЮЧЕНИЮ И 

СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНЫХ ФОРМ НЕБЛАГОПРИЯТНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, А ТАКЖЕ ПО УСТРАНЕНИЮ ЕГО ПОСЛЕДСТВИЙ .. 29 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ............................................................... 31 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ........................................................................... 32 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Заключение на проект ПДС ГКП на ПХВ «Оскемен Водоканал» ....... 43 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 Разрешение на эмиссии ГКП на ПХВ «Оскемен Водоканал» ............. 52 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 Справка о метеорологических характеристиках .............................. 56 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 Постановление о праве землепользования на карьер ..................... 57 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 Паспорт иловых отходов ................................................................... 58 
 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Лицо, намеревающееся осуществлять деятельность, для которой 

Экологическим Кодексом РК предусмотрены обязательная оценка 

воздействия на окружающую среду или обязательный скрининг воздействий 

намечаемой деятельности, обязано подать заявление о намечаемой 

деятельности в уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды. 

Перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение оценки воздействия на окружающую среду является 

обязательным, представлен в разделе 1 приложения 1 Экологического 

кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI. 

Перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых 

проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности 

является обязательным, представлен в разделе 2 приложения 1 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI. 

Проектируемая деятельность входит в перечень раздела 2 

приложения 1 Экологического кодекса РК (п. 2.10 «проведение работ по 

рекультивации нарушенных земель и других объектов 

недропользования»), поэтому очевидно, что требуется проведение 

скрининга. 

Представленный материал разработан на основе действующих на 

территории Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно-

методических документов, регламентирующих выполнение данного вида 

работ, основным из которых являются: 

- Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

«Экологический кодекс Республики Казахстан» /1/; 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки 

(Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 23809) /2/. 

Настоящее ЗОНД подготовлено ТОО «Казахстанский Проектно-

Инжиниринговый Центр «ЛИТЕРА 3».    

  



5 

 

1 СВЕДЕНИЯ ОБ ИНИЦИАТОРЕ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ИЛИ СКРИНИНГА 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Объект: Утилизация иловых осадков очистных сооружений города 

Усть-Каменогорска. 

Наименование юридического лица (ЮЛ) оператора объекта: ГКП на 

ПХВ «Оскемен Водоканал». 

Адрес места нахождения Юридического лица: Восточно-Казахстанская 

обл., г. Усть-Каменогорск, ул. Пограничная, д.59. 

БИН: 020940001509. 

Первый руководитель: Аубакиров Ержан Майданович. 

Тел: +7 (7232) 531‒770. 

E-mail: ukg-vodokanal.kz. 

 

2 ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ВИДОВ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ИХ КЛАССИФИКАЦИЯ СОГЛАСНО 

ПРИЛОЖЕНИЮ 1 КОДЕКСА 

 

Проектом предусматривается рекультивация нарушенных земель 

отработанного карьера №1 Защитинского месторождения кирпичных 

суглинков в городе Усть-Каменогорске с использованием осадков 

канализационных очистных сооружений города Усть-Каменогорска. 

Намечаемая деятельность указана в разделе 2 Приложения 2 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI: «проведение работ по рекультивации нарушенных земель и других 

объектов недропользования». 

 



6 

 

3 ОПИСАНИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ВИДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И (ИЛИ) ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОБЪЕКТОВ, В 

ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ РАНЕЕ БЫЛА ПРОВЕДЕНА 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ИЛИ 

ВЫДАНО ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ СКРИНИНГА 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Согласно ст. 70 Экологического кодекса РК, намечаемая деятельность 

не относится к существенным изменениям.  

В соответствии с п. 4 Приложения 4 «Типовой перечень мероприятий 

по охране окружающей среды» намечаемая деятельность относится к 

природоохранным мероприятиям, которое поможет исключить воздействие 

отвала на окружающую среду. 

 

 

4 СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПОЛАГАЕМОМ МЕСТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ОБОСНОВАНИИ ВЫБОРА МЕСТА И ВОЗМОЖНОСТЯХ 

ВЫБОРА ДРУГИХ МЕСТ 

 

Административно отработанный карьер расположен в г. Усть-

Каменогорске по ул. Щербакова, в районе дома № 30. Обзорная карта района 

работ представлена на рисунке 1. Карта-схема расположения объекта 

приведена на рисунке 2.  

Участок отработанного карьера № 1 Защитинского месторождения 

кирпичных суглинков граничит: 

- на севере – местный проезд, далее железная дорога;  

- на востоке – производственная база ТОО «УК Кирпич»;  

- на юге – местный проезд, далее территория гаражных кооперативов;  

- на западе – русло ручья Жукова, далее жилые дома. 

 

Расстояние до ближайших жилых домов от границы работ составит не 

менее 293 м (северо-западнее карьера). Расстояние до ближайшего водного 

объекта – руч. Жукова – 245 м. При этом участок карьера не входит в 

водоохранную зону и полосу данного водного объекта. 

Действующие иловые карты, с которых берется осадок для 

рекультивации, находятся на территории предприятия ГКП на ПХВ 

«Оскемен Водоканал», в западной части города Усть-Каменогорска (рис. 1).   

Географические координаты карьера: 50°1’0”; 82°32’45”. 

Место проведения рекультивации определено местом расположения 

объекта рекультивации. Возможность выбора других мест не 

рассматривается и не требуется. 



7 

 

 

 

 
 

 

Рисунок 1 Размещение проектируемого объекта 



8 

 

 
Рисунок 2 Карта расположения проектируемого объекта  

Карьер №1 Защитинского 

месторождения кирпичных 

суглинков 

Водоохранная зона  



9 

 

5 ОБЩИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ 

ХАРАКТЕРИСТИКИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ВКЛЮЧАЯ МОЩНОСТЬ (ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ) 

ОБЪЕКТА, ЕГО ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ РАЗМЕРЫ, 

ХАРАКТЕРИСТИКУ ПРОДУКЦИИ 

 

Проектом предусматривается рекультивация отработанного 

Защитинского карьера № 1 месторождения кирпичных суглинков г. Усть-

Каменогорска, принадлежащего на праве ограниченного пользования на 

земельный участок ГКП на ПХВ «Оскемен Водоканал» акимата города Усть-

Каменогорска.   

Общее количество илов, подлежащих захоронению в карьере, 

составляет 30 000 м3. Захоронение будет производиться 4 года (2022-2025 

годы), и одновременно будет представлять собой этап технической и 

биологической рекультивации карьера.  

Рекультивация проводится по участкам, в конце каждого года 

проводится биологическая рекультивация завершенного участка. 

Биологическим этапом рекультивации природоохранного направления 

предусматривается посев трав на поверхности карьера и создание 

задернованной поверхности, по окончании рекультивации (на третий год 

рекультивационных работ) производися также посадка деревьев. 

Биологической рекультивации подлежат все земли, нарушенные в результате 

проведения работ по технической рекультивации отвала. Потребность в 

семенах составит 50 г/м2 (0,375 т/год, всего на период рекультивации – 1,5 

тонны семян многолетних трав). В третий год рекультивации высаживаются 

28 деревьев. Используемая техника – культиватор-глубокорыхлитель, 

кольчатые катки, сеялки.  

Годовой объем илов – 10 000 м3/год. Годовой объем суглинка – 10 000 

м3/год (в том числе привезенные бентонитовые глины – 12,5 м3/год). Годовая 

рекультивируемая площадь – 1 га. 

Общий объем за 4 года: илов – 40 000 м3. Общий объем суглинка – 

40 000 м3 (в т.ч. привезенные бентонитовые глины – 50 м3). Общая 

рекультивируемая площадь – 3 га. 

Работы проводятся 4 года по 6 месяцев в год при 8 часовом рабочем 

дне, 5 дневной рабочей недели. 

В дальнейшем рекультивируемая территория будет использоваться в 

градостроительстве. 

 

 

 

 

 

 



10 

 

6 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ 

ТЕХНИЧЕСКИХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ДЛЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Характеристика иловых осадков 

ГКП на ПХВ «Оскемен Водоканал» занимается приемом, очисткой и 

отведением бытовых стоков г. Усть-Каменогорска. В настоящее время 

работает согласно проекту нормативов ПДС № KZ62VCY00070263 от 

20.05.2016 г. (приложение 2). Разрешение на эмиссии № KZ00VCZ00755051 

от 29.12.2020 г. на 2021-2023 годы (приложение 3). 

Сточные воды, поступающие на канализационные очистные 

сооружения, формируются в результате производственной и хозяйственно-

бытовой деятельности г. Усть-Каменогорска. Станция принимает стоки от 

населения, а также производственные сточные воды, допустимые к сбросу 

(приему) в сети канализации г. Усть-Каменогорска и хозяйственно-бытовые 

сточные воды промышленных предприятий, не имеющих оборотного 

водоснабжения. 

Согласно действующему проекту ПДС, объем сброса составляет до 

50005,0 тыс. м3/год.  

Образующийся иловый осадок влажностью 98 % накапливается и 

подсушивается в иловых картах. Период обезвоживания осадков до 

влажности 70-80 % на иловых картах составляет в среднем 2 года. 

Химический состав иловых осадков приведен в таблице 1. При этом, 

основную часть илового осадка составляют органические вещества, 

состоящие до 50 %. 

 

Таблица 1 Химический состав иловых осадков 

Наименование 

элемента 

Содержание 

мг/кг 

Наименование 

элемента 

Содержание 

мг/кг 

Свинец 777,2  Железо 27732,0 

Медь 357,2 Хром общ  67,2 

Кадмий 58,0 Мышьяк   34,4 

Цинк 1942,0 Ртуть  3,6 

Никель  28,8  - - 

 

По окончании сушки на картах влажность илового осадка составляет  

менее 40 %,  что позволяет транспортировать отходы через жилую зону 

города к месту утилизации (без запаха) и эффективно использовать их для 

рекультивации техногенно нарушенных земель, в данном случае – 

отработанного карьера № 1 Защитинского месторождения кирпичных 

суглинков.    

Перед транспортировкой осадка, иловые площадки обрабатываются 

препаратом АIRHITON SD. Это специальный концентрат, представляющий 

собой совокупность смеси эфирных масел и органических соединений, 



11 

 

извлеченных из растений. Эти растворы не маскируют неприятные запахи, 

заменяя их на более приятные, а уничтожают носителей запаха. Пары масел и 

органические соединения вызывают и ускоряют естественные природные 

процессы, происходящие при биораспаде отходов, преобразуя дурно 

пахнущие газы в безвредный и не имеющий запаха воздух. 

Погрузка осуществляется фронтальным погрузчиком с объемом ковша 

3 м3. Сверху иловые осадки в автомашинах закрываются тканью, которая 

обеспечивает  целостность груза и невозможность его распыления при 

движении. 

 

Характеристика отработанного Защитинского карьера № 1 

месторождения кирпичных суглинков г. Усть-Каменогорска 

Объектом рекультивационных работ, предусмотренных настоящим 

проектом, является территория карьера № 1 отработанных кирпичных 

суглинков г. Усть-Каменогорска. Запасы месторождения были списаны в 

1971 г. в результате их отработки. Однако, часть кирпичных суглинков, не 

соответствующих качеству для получения кирпича, осталась в целиках.   

При проведении рекультивационных работ обеспечивается 

формирование глиняного замка в основании полигона мощностью до 0,1 м, 

что, в сочетании с остаточной мощностью суглинков будет служить 

надежным экраном, препятствующим проникновению гидролизата в 

подземные воды. 

В процессе эксплуатации месторождения полезная мощность 

суглинков, составляющая в среднем до 19-25 м, отработана на глубину 15 м.  

Таким образом, между водоносным горизонтом и днищем карьера имеется 

водонепроницаемый горизонт мощностью от 3-5 метров, который 

представлен суглинками. Все это позволило в свое время дать разрешение на 

создание промышленного полигона в теле отработанного карьера. 

Для проведения рекультивационных работ с использованием осадков 

сточных вод Акиматом г. Усть-Каменогорск Постановлением за № 2973 от 

19.07.2021 г., ГКП на ПХВ «Оскемен Водоканал» было дано право 

проведения рекультивационных работ на территории отработанного 

Защитинского карьера № 1 кирпичных суглинков (сервитут) на три года, с 

использованием иловых осадков очистных сооружений города (приложение 

5). 

 

Характеристика технологии рекультивации карьера с 

использованием иловых осадков 

При использовании метода рекультивации нарушенных земель, с 

использованием иловых осадков сточных вод, необходимым условием 

является иловый осадок сточных вод, представленный сухой массой и 

достаточное количество суглинков для возможности смешивания. 

Полученная смесь, представляет собой субстрат, близкий по свойствам 

природной почве.  



12 

 

После первичной планировки поверхности участка рекультивации на 

выровненной поверхности промышленных отходов подготавливается   

трехслойная «постель», где 1-й и 3-й слои составляют суглинки, а 

промежуточный – иловые отходы. Общая толщина «постели» составляет 

около 40 см. В последующем выровненная «постель» перепахивается в 

прямом и поперечном направлениях с боронованием создаваемого грунта, 

что обеспечивает тщательное перемешивание составляющих ингредиентов. 

Конечной операцией биологической рекультивации является 

залуживание участка засевом трав. 

Следует добавить, что: 

− илистые отходы ЛОС относятся к малоопасным токсичным 

веществам 4 класса опасности; 

− тяжелые металлы в илистых отходах связаны в форме 

органоминеральных соединений. Относительное содержание 

водорастворимых форм токсичных элементов составляют десятые-сотые 

доли процента и не представляют опасности для экологии окружающей 

среды; 

− использование суглинков для создания нового почвенного субстрата 

обеспечит дополнительное блокирование подвижных форм ТМ; 

− сформированный грунт характеризуется высоким содержанием 

органической составляющей, что обеспечивает его потенциальное 

плодородие и возможность проводить посев трав с последующим созданием 

зеленой зоны для г. Усть-Каменогорска. 

Главным условием успешного использования иловых осадков сточных 

вод при рекультивации полигона промышленных отходов  являлось 

соответствие вновь созданного почвенного субстрата и заскладированных 

промотходов по ведущим токсикантам, т.е. привнесенный субстрат, 

состоящий из 1 части иловых осадков сточных вод и 1-го части суглинка, не 

должен усугублять негативное экологическое воздействие, уже 

захороненных отходов на окружающую среду. 

 

Подготовка площади на карьере кирпичных суглинков 

защитинского месторождения № 1 для приема и укладки иловых 

осадков, с последующей рекультивацией 

Современное состояние полигона на площади карьера Защитинского 

месторождения кирпичных суглинков следующая: 

− Центральная часть карьера, а также северо-восточная его часть 

рекультивированы; 

− Северная и западная части территории карьера заняты 

водопроводной сетью; 

− Восточная часть участка представлена отходами (1.5 га) кирпичного 

завода (мусор), вывезенных до 2008 г. Овраг глубиной до 10-12 м, занимает 

центральную часть восточного фланга участка; 



13 

 

− Южную часть, большую территорию, занимают мусорные 

промышленные свалки, представленные как отходами строительных 

предприятий, так и обычным мусором. Под промышленными свалками 

залегают некондиционные кирпичные суглинки (целики). 

Для работ по утилизации иловых осадков и рекультивацию 

нарушенных земель, представленного карьером, отработанного 

Защитинского месторождения № 1 кирпичных суглинков на 2022-2025 гг. 

достаточно площади   трех гектаров в центральной, восточной и южной 

части. 

Глубину подготовленных карьеров под ложе иловых осадков 

планируется доводить до 3.5 м. Для каждого года такой глубины достаточно 

для приема 10 000,0 м3 высушенных илов и 10 000,0 м3 кирпичных 

суглинков. Всего за четыре года будет получено в отстойниках 80 000,0 м3 

влажных илов, с доведением их в сухое состояние до 40 000,0 м3. Столько же 

необходимо кирпичных суглинков для создания послойного заполнения и 

рекультивации трех гектаров карьера. 

Предварительно на территории карьера Защитинского месторождения 

№ 1 кирпичных суглинков проводится работа по двум направлениям: 

1. Подготавливается ложе для укладки иловых осадков на площади, 

примерно до 1 га. Для этого в целиках карьера проходятся небольшие 

карьеры, глубиной до 3.5 м. Размеры по длине до 100 м и ширине 80-90 м. 

2. Подготовленные объемы кирпичных суглинков складируются на 

бортах карьера и затем укладываются слоем в 40-50 см над слоем илов, 

уложенной перед этим, примерно такой же толщины. В зависимости от 

объемов илистых осадков формируется трех-четырехслойная «постель». 

На дно карьера предварительно ложится слой толщиной в 5-10 см 

представленный бентонитовой или полубентонитами глинами. Бентонитовые 

глины гарантировано не пропускают жидкости, набухают и создают 

непроницаемый экран. 

Формирование водонепроницаемого экрана (глиняного «замка») при 

проведении рекультивации карьера № 1, отработанного Защитинского 

месторождения кирпичных суглинков, с использованием осадков сточных 

вод канализации г. Усть-Каменогорска диктуется необходимостью защиты 

подземного водоносного горизонта от возможного попадания в него 

поверхностных дренажных вод, загрязненных вредными веществами. 

На такой экран укладывается первый слой иловых осадков, который 

перекрывается кирпичными суглинками, затем укладывается еще один слой 

иловых осадков. Такая перекрываемость разных веществ позволяет 

формировать «бутербродную» структуру, которая является непроницаемой 

для осадков талых вод или дождей. 

После первичной планировки поверхности участка рекультивации на 

выровненной поверхности проводится посев трав. 

В результате такой операции илистые отходы становятся неопасными. 

В них тяжелые металлы в илистых отходах связаны в форме 

органоминеральных соединений. Относительное содержание 



14 

 

водорастворимых форм токсичных элементов составляют десятые-сотые 

доли процента и не представляют опасности для экологии окружающей 

среды. 

Использование суглинков для создания нового почвенного субстрата 

обеспечит дополнительное блокирование подвижных форм ТМ. 

Рекультивация проводится по участкам, в конце каждого года 

проводится биологическая рекультивация завершенного участка. 

Биологическим этапом рекультивации природоохранного направления 

предусматривается посев трав на поверхности карьера и создание 

задернованной поверхности, по окончании рекультивации (на третий год 

рекультивационных работ) производися также посадка деревьев. 

Биологической рекультивации подлежат все земли, нарушенные в результате 

проведения работ по технической рекультивации отвала. Потребность в 

семенах составит 50 г/м2 (0,375 т/год, всего на период рекультивации – 1,5 

тонны семян многолетних трав). В третий год рекультивации высаживаются 

28 деревьев. Используемая техника – культиватор-глубокорыхлитель, 

кольчатые катки, сеялки.  

Годовой объем илов – 10 000 м3/год. Годовой объем суглинка – 10 000 

м3/год (в том числе привезенные бентонитовые глины – 12,5 м3/год). Годовая 

рекультивируемая площадь – 10000 м2. 

Общий объем илов – 40 000 м3. Общий объем суглинка – 40 000 м3 (в 

т.ч. привезенные бентонитовые глины – 50 м3). Общая рекультивируемая 

площадь – 30000 м2. 

Работы проводятся 4 года по 6 месяцев в год при 8 часовом рабочем 

дне, 5 дневной рабочей недели. 

На работах будут заняты 12 человек. 

В дальнейшем рекультивируемая территория будет использоваться в 

градостроительстве. 

 

 

7 ПРЕДПОЛОЖИТЕЛЬНЫЕ СРОКИ НАЧАЛА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЕЕ ЗАВЕРШЕНИЯ 

 

Начало рекультивации – 2022 год. Работы проводятся 4 года по 6 

месяцев в год. 

Рекультивация завершится в 2025 году (октябрь). 

 

 



15 

 

8 ОПИСАНИЕ ВИДОВ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ, ПОЧВЫ, 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, РАСТИТЕЛЬНОСТИ, СЫРЬЯ, 

ЭНЕРГИИ, С УКАЗАНИЕМ ИХ ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ 

КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ХАРАКТЕРИСТИК 

 

Необходимость в водных ресурсах 

При рекультивации вода потребуется на хозяйственно-питьевые 

нужды. 

Вода для хоз.-питьевых нужд используется привозная. Отведение 

бытовых стоков – в биотуалет, с последующим вывозом стоков 

специализированной организацией по мере накопления. 

Расход воды на хоз-питьевые нужды принят в соответствии с нормами 

СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений». V = N * M * 10-3, м3/сут 

Где: N – количество человек на период строительства, чел.; 

М – суточный расходы воды на 1 человека, л/сут. 

V = 12 * 25 * 10^(-3) = 0,3, куб.м/сут;     

V = 0,3 * 126 = 37,8, куб.м/год. 
 

Необходимость в земельных ресурсах и почвах 

В результате рекультивации земель в хозяйственный оборот будут 

возвращены земли, занятые отработанным карьером № 1 Защитинского 

месторождения кирпичных суглинков в городе Усть-Каменогорске. 

Земельные ресурсы и почвы при производстве проектируемых работ не 

изымаются, а возвращаются в хозяйственный оборот. 

 

Необходимость в полезных ископаемых, растительности 

Необходимость в полезных ископаемых при реализации проекта 

отсутствует.  

Зеленые насаждения на участках проведения работ отсутствуют, снос 

не предусмотрен. Необходимость в растительности на период отработки 

месторождения отсутствует. 

 

Необходимость в сырье и энергии 

Все электропотребители при необходимости получат питание от 

центральных городских электросетей. 

Работа двигателей внутреннего сгорания автотранспортной техники 

будет осуществляться за счет применения дизельного топлива в количестве 

12 т/год в период рекультивации (всего за 4 года – 48 тонн дизтоплива). 

Заправка техники будет осуществляться на ближайших АЗС. 

  



16 

 

9 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ ВИДОВ, ОБЪЕМОВ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ЭМИССИЙ В 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ОБРАЗОВЫВАТЬСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Намечаемая деятельность указана в разделе 2 в приложении 1 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI: «проведение работ по рекультивации нарушенных земель и других 

объектов недропользования». Таким образом, проведение процедуры 

скрининга воздействий намечаемой деятельности является 

обязательным. 

 

Предполагаемые объемы и качественные характеристики эмиссий в 

атмосферный воздух 

Общий объем предполагаемых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период рекультивации составит: 1,415602 т/год, из них твердые 

– 1,415602 т/год, жидкие и газообразные – 0 т/год. 

Выбрасывается два загрязняющих вещества (без учета автотранспорта) 

– пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния и взвешенные частицы. 

 

Предполагаемые объемы и качественные характеристики эмиссий в 

водные объекты 

Предусмотренной технологией производства работ, исключены любые 

сбросы сточных или других вод в поверхностные и подземные водные 

объекты, недра или на земную поверхность. 

 

Предполагаемые объемы и качественные характеристики образуемых 

отходов 

В период рекультивации образуются: ТБО, полипропиленовые мешки 

из-под семян.  

ТБО (Смешанные коммунальные отходы) 

ТБО образуются в непроизводственной сфере, в процессе 

жизнедеятельности людей. Согласно Классификатору отходов, 

утвержденному приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 отходы имеют 

следующий код: № 20 03 01 (неопасные). Для сбора бытовых отходов на 

территории, прилегающей к рекультивируемому карьеру, будут установлены 

контейнеры. Вывоз отходов и мусора из контейнеров будет осуществляться 

своевременно, специализированной организацией на договорной основе.  

Срок хранения отходов в контейнерах при температуре 0°С и ниже 

допускается не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток 

(СП «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 

применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления», утверждены приказом и.о. Министра 



17 

 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

28 декабря 2020 года № 21934). 

Согласно приложению 16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» /8/, количество бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м3/год на человека, при плотности 0,25 т/м3. 

Объем образования отходов составит: 

G = N х g х p, т/год 

где  N – количество сотрудников, N = 12 чел.; 

g – количество отходов на 1 человека, м3/год; p - плотность отхода, т/м3, 

G = 12 х 0,3 х 0,25 = 0,9 т/год. 

Продолжительность работ – 6 месяцев в году, поэтому годовой объем 

отходов составит: 0,9*6/12=0,45 т/год. 

Полипропиленовые мешки из-под семян 

Семена для посева поставляются в полипропиленовых мешках по 30 кг. 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному  приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 отходы имеют следующий код: № 15 01 02 (неопасные). Для 

сбора полипропиленовых мешков из-под семян будет использоваться 

маркированный контейнер. Вывоз полипропиленовых мешков из-под семян 

будет осуществляться по мере их накопления специализированной 

организацией на договорной основе.  

Расчет образования отходов проведен балансовым методом.  

Количество семян составит 0,375 т/год. 

Таким образом, количество мешков составит: 

0,375 тонн * 1000 / 30 кг = 13 шт./год. 

Вес 1 мешка – 55 г, таким образом образование отхода составит: 

13 шт.*55*10-6= 0,001 тонн/год. 

По окончании рекультивации отходы не образуются. 

 

 

10 ПЕРЕЧЕНЬ РАЗРЕШЕНИЙ, НАЛИЧИЕ КОТОРЫХ 

ПРЕДПОЛОЖИТЕЛЬНО ПОТРЕБУЕТСЯ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, И 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, В ЧЬЮ КОМПЕТЕНЦИЮ 

ВХОДИТ ВЫДАЧА ТАКИХ РАЗРЕШЕНИЙ 

 

Для осуществления намечаемой деятельности предположительно 

потребуются сведения или согласования: 

- РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию 

использования и охране водных ресурсов комитета по водным ресурсам 

министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан». 



18 

 

11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ АЛЬТЕРНАТИВ ДОСТИЖЕНИЯ 

ЦЕЛЕЙ УКАЗАННОЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ВАРИАНТОВ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ (ВКЛЮЧАЯ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ И 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ И МЕСТ 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА) 

 

Альтернатив достижения целей рекультивации отвала вскрышных 

пород нет. Данное природоохранное мероприятие обязательно.  

 

 

12 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ ФОРМ НЕГАТИВНОГО 

И ПОЛОЖИТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ИХ 

ХАРАКТЕР И ОЖИДАЕМЫЕ МАСШТАБЫ С УЧЕТОМ ИХ 

ВЕРОЯТНОСТИ, ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ, ЧАСТОТЫ И 

ОБРАТИМОСТИ 

 

Согласно п. 24 Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки (Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 

2021 года № 23809) (далее – Инструкция) выявление возможных 

существенных воздействий намечаемой деятельности в рамках оценки 

воздействия на окружающую среду включает сбор первоначальной 

информации, выделение возможных воздействий намечаемой деятельности 

на окружающую среду, и предварительную оценку существенности 

воздействий, а также включение полученной информации в заявление о 

намечаемой деятельности. 

 

В целях оценки существенности воздействий намечаемой деятельности 

на окружающую среду инициатор намечаемой деятельности при подготовке 

заявления о намечаемой деятельности, а также уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды при проведении скрининга воздействий 

намечаемой деятельности и определении сферы охвата выявляют возможные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

руководствуясь пунктом 25 Инструкции. Если воздействие, указанное в 

пункте 25 Инструкции, признано возможным, инициатор намечаемой 

деятельности или уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды указывает соответственно в заявлении о намечаемой деятельности, в 

заключении о результатах скрининга или в заключении об определении 

сферы охвата краткое описание возможного воздействия.  

Если любое из воздействий, указанных в пункте 25 Инструкции, 

признано невозможным, инициатор намечаемой деятельности или 



19 

 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды указывает 

соответственно в заявлении о намечаемой деятельности, в заключении о 

результатах скрининга или в заключении об определении сферы охвата 

причину отсутствия такого воздействия.  

По каждому выявленному возможному воздействию на окружающую 

среду проводится оценка его существенности.  

Воздействие на окружающую среду признается существенным во 

всех случаях, кроме случаев соблюдения в совокупности следующих 

условий:  

1) воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 

продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, 

места его осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а 

также с учетом указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по 

предупреждению, исключению и снижению такого воздействия и (или) по 

устранению его последствий:  

-не приведет к деградации экологических систем, истощению 

природных ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные 

ресурсы;  

-не приведет к нарушению экологических нормативов качества 

окружающей среды; не приведет к ухудшению условий проживания людей и 

их деятельности, включая: состояние окружающей среды, влияющей на 

здоровье людей; посещение мест отдыха, туризма, культовых сооружений и 

иных объектов; заготовку природных ресурсов, использование транспортных 

и других объектов; осуществление населением сельскохозяйственной 

деятельности, народных промыслов или иной деятельности;  

-не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, 

указанных в подпункте 1) пункта 25 Инструкции; не повлечет негативных 

трансграничных воздействий на окружающую среду;  

-не приведет к последствиям, предусмотренным пунктом 3 статьи 241 

Экологического кодекса РК. 

 

Деятельность в Каспийском море (в том числе в заповедной зоне), на 

особо охраняемых природных территориях, в их охранных зонах, на землях 

оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения; в 

пределах природных ареалов редких и находящихся под угрозой 

исчезновения видов животных и растений; на участках размещения 

элементов экологической сети, связанных с системой особо охраняемых 

природных территорий; на территории (акватории), на которой компонентам 

природной среды нанесен экологический ущерб; на территории (акватории), 

на которой выявлены исторические загрязнения; в черте населенного пункта 

или его пригородной зоны; на территории с чрезвычайной экологической 

ситуацией или в зоне экологического бедствия 

Намечаемой деятельностью планируется рекультивация нарушенных 

земель отработанного карьера № 1 Защитинского месторождения кирпичных 



20 

 

суглинков в городе Усть-Каменогорске с использованием осадков 

канализационных очистных сооружений города Усть-Каменогорска. 

Деятельность в Каспийском море (в том числе в заповедной зоне), на 

особо охраняемых природных территориях, в их охранных зонах, на землях 

оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения не 

планируется. 

По имеющимся данным в границах рассматриваемого участка 

природные ареалы редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 

животных и растений отсутствуют. 

Элементы экологической сети, связанные с системой особо 

охраняемых природных территорий в границах лицензионной территории 

отсутствуют. 

Участок проведения работ не попадает: 

-на территории (акватории), на которых компонентам природной среды 

был ранее нанесен экологический ущерб; 

-в границы населенных пунктов или их пригородных зон;  

-на территории с чрезвычайной экологической ситуацией или в зоны 

экологического бедствия.  

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Косвенное воздействие на состояние земель, ареалов, объектов, 

указанных в первой части настоящего раздела  

В виду того, что в непосредственной близости от участка проведения 

работ, все перечисленные в первой части настоящего раздела ЗОНД 

территории и зоны отсутствуют, а также на основании п.26 Инструкции /2/ 

данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Изменения рельефа местности, истощение, опустынивание, водной и 

ветровой эрозии, сели, подтопления, заболачивание, вторичное засоление, 

иссушение, уплотнение, другие процессы нарушения почв, влияние на 

состояние водных объектов  

Такие виды воздействия как изменение рельефа местности, истощение 

опустынивание, водная и ветровая эрозии, сели, подтопления, заболачивание, 

вторичное засоление, иссушение, уплотнение и влияние на состояние водных 

объектов, при строгом соблюдении всех проектных решений, признаются 

невозможными. Невозможность данных видов воздействия обусловлена 

отсутствием планируемых технологических процессов, способных повлиять 

на их возникновение. Планируемые строительные работы не спровоцируют 

нарушение почв и не окажут влияние на состояние водных объектов ввиду 

незначительного объема работ. 

 

Лесопользование, использование нелесной растительности, 

специальное водопользование, пользование животным миром, использование 



21 

 

не возобновляемых или дефицитных природных ресурсов, в том числе 

дефицитных для рассматриваемой территории  

Лесопользование, использование нелесной растительности, 

пользование животным миром, использование дефицитных природных 

ресурсов, в том числе дефицитных для рассматриваемой территории, 

специальное водопользование осуществляться не будут, в связи с чем, а 

также на основании п.26 Инструкции /2/ данный вид воздействия 

признается невозможным.  

 

Производство, использование, хранение, транспортировка или 

обработка веществ или материалов, способных нанести вред здоровью 

человека, окружающей среде или вызвать необходимость оценки 

действительных или предполагаемых рисков для окружающей среды или 

здоровья человека 

Намечаемая деятельность не подразумевает производство, 

использование, хранение, транспортировку или обработку веществ или 

материалов, способных нанести вред здоровью человека, окружающей среде 

или вызвать необходимость оценки действительных или предполагаемых 

рисков для окружающей среды, или здоровья человека, на основании п.26 

Инструкции /2/, данный вид воздействия признается невозможным.  

  

Образование опасных отходов производства и (или) потребления 

В период строительства объекта опасные отходы не образуются. 

Таким образом, данный вид воздействия признается невозможным.  

 

Выбросы загрязняющих (в том числе токсичных, ядовитых или иных 

опасных) веществ в атмосферу, которые могут привести к нарушению 

экологических нормативов или целевых показателей качества атмосферного 

воздуха, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

Воздействие в виде выбросов загрязняющих (в том числе токсичных, 

ядовитых или иных опасных) веществ в атмосферу, которые могут привести 

к нарушению экологических нормативов или целевых показателей качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – гигиенических нормативов, на 

основании п.26 Инструкции /2/, признается невозможным.  

Невозможность данного воздействия обусловлена незначительными 

объемами выбросов загрязняющих веществ (1,415602 т) в ходе 

осуществления работ по технической рекультивации, их неспособностью к 

нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха, а 

также кратковременностью периода выбросов (в течение 6 месяцев в году). 

 

Источники физических воздействий на природную среду: шума, 

вибрации, ионизирующего излучения, напряженности электромагнитных 

полей, световой или тепловой энергии, иных физических воздействий на 

компоненты природной среды 



22 

 

Источники воздействия ионизирующего излучения, напряженности 

электромагнитных полей, световой или тепловой энергии, иных физических 

воздействий на компоненты природной среды будут отсутствовать. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/, данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ 

Риски загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них загрязняющих веществ, в ходе 

выполнения работ по технической рекультивации практически отсутствуют. 

В целях охраны поверхностных и подземных вод предусматривается 

ряд водоохранных мероприятий: 

1. В целях исключения возможного попадания вредных веществ в 

подземные воды, техническое обслуживание техники будет производиться на 

станциях ТО за пределами рассматриваемого участка.  

2. Будет осуществлен своевременный сбор отходов, по мере 

накопления отходов они подлежат вывозу на переработку и утилизацию. 

3. Будет исключен любой сброс сточных или других вод на рельеф 

местности, в поверхностные и подземные водные объекты. 

4. Будут приняты запретительные меры по мелким свалкам 

бытовых и других отходов производства и потребления. 

5. Будет исключена мойка автотранспорта и других механизмов на 

участке проведения работ. 

6. Исключено проведение каких-либо работ и размещение каких-либо 

объектов в пределах водоохранных полос водных объектов. 

Временное складирование отходов предусматривается в специально 

отведенных местах в контейнерах. Данные решения исключат образование 

неорганизованных свалок. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Риски возникновения аварий и инцидентов, способных оказать 

воздействие на окружающую среду и здоровье человека 

Учитывая запроектированную технологию работ, риски возникновения 

аварий и инцидентов, способных оказать воздействие на окружающую среду 

и здоровье человека, минимальны. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Экологически обусловленные изменения демографической ситуации, 

рынка труда, условий проживания населения и его деятельности, включая 

традиционные народные промыслы 

В виду незначительности объема выбросов и кратковременностью 

работ, экологически обусловленные изменения демографической ситуации, 



23 

 

рынка труда, условий проживания населения и его деятельности, включая 

традиционные народные промыслы не прогнозируются. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Строительство или обустройство других объектов (трубопроводов, 

дорог, линий связи, иных объектов), способных оказать воздействие на 

окружающую среду 

Реализация проекта не предусматривает строительство или 

обустройство других объектов (трубопроводов, дорог, линий связи, иных 

объектов). Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании 

п.26 Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Потенциальные кумулятивные воздействия на окружающую среду 

вместе с иной деятельностью, осуществляемой или планируемой на данной 

территории 

В виду того, что продолжительность работ незначительная – 6 месяцев 

в год, всего 4 года, а по окончании рекультивации выбросов вовсе не будет, 

потенциальные кумулятивные воздействия на окружающую среду 

исключены. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Воздействие на объекты, имеющие особое экологическое, научное, 

историко-культурное, эстетическое или рекреационное значение, 

расположенные вне особо охраняемых природных территорий, земель 

оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения и не 

отнесенные к экологической сети, связанной с особо охраняемыми 

природными территориями, и объектам историко-культурного наследия  

По имеющейся информации объекты, имеющие особое экологическое, 

научное, историко-культурное, эстетическое или рекреационное значение, 

расположенные вне особо охраняемых природных территорий, земель 

оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения и не 

отнесенные к экологической сети, связанной с особо охраняемыми 

природными территориями, и объектам историко-культурного наследия в 

непосредственной близости от участка проведения работ отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Воздействие на компоненты природной среды, важные для ее 

состояния или чувствительные к воздействиям вследствие их экологической 

взаимосвязи с другими компонентами (например, водно-болотные угодья, 

водотоки или другие водные объекты, горы, леса)  

По имеющейся информации, компоненты природной среды, важные 

для ее состояния или чувствительные к воздействиям вследствие их 



24 

 

экологической взаимосвязи с другими компонентами такие как водно-

болотные угодья, водотоки или другие водные объекты, горы, леса в 

непосредственной близости от участка проведения работ отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Воздействие на места, используемые (занятые) охраняемыми, ценными 

или чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а 

именно, места произрастания, размножения, обитания, гнездования, добычи 

корма, отдыха, зимовки, концентрации, миграции) 

По имеющейся информации, мест используемых (занятых) 

охраняемыми, ценными или чувствительными к воздействиям видами 

растений или животных (а именно, места произрастания, размножения, 

обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, концентрации, 

миграции) в непосредственной близости от участка проведения работ не 

имеется. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Воздействие на маршруты или объекты, используемые людьми для 

посещения мест отдыха или иных мест 

В границах лицензионной территории, маршруты или объекты, 

используемые людьми для посещения мест отдыха или иных мест, 

отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Воздействие на транспортные маршруты, подверженные рискам 

возникновения заторов или создающие экологические проблемы 

В границах лицензионной территории, а так же в непосредственной 

близости, транспортные маршруты, подверженные рискам возникновения 

заторов или создающие экологические проблемы отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 

Воздействие на территории или объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, не признанные в установленном 

порядке объектами историко-культурного наследия)  

По имеющейся информации, в непосредственной близости от участка 

проведения строительных работ, объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, не признанные в установленном 

порядке объектами историко-культурного наследия) отсутствуют. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, а также на основании п.26 

Инструкции /2/ данный вид воздействия признается невозможным. 

 



25 

 

Деятельность на неосвоенной территории влекущая за собой застройку 

(использование) незастроенных (неиспользуемых) земель  

Деятельность на неосвоенной территории влекущая за собой застройку 

незастроенных земель не предусматривается, в связи с чем, а также на 

основании п.26 Инструкции /2/ данный вид воздействия признается 

невозможным.  

Деятельность на неосвоенной территории влекущая за собой 

использование неиспользуемых земель, как вид воздействия, признается 

возможным. 

На основании оценки существенности, согласно критериев пункта 28 

Инструкции /2/, выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 

несущественное. Несущественность данного воздействия связана 

временным характером планируемой деятельности, а так же в связи с 

возвращением в хозяйственный оборот ранее нарушенных земель.   

 

Воздействие на земельные участки или недвижимое имущество других 

лиц 

Воздействие на недвижимое имущество других лиц, на основании п.26 

Инструкции /2/, признается невозможным. 

Невозможность данного вида воздействия обусловлена отсутствием в 

границах участка проведения планируемых работ недвижимого имущества 

других лиц. 

Воздействие на земельные участки других лиц, на основании п.26 

Инструкции /2/, признается возможным. 

На основании оценки существенности, согласно критериев пункта 28 

Инструкции /2/, выявленное выше возможное воздействие, оценивается как 

несущественное. Несущественность данного воздействия связана 

временным характером планируемой деятельности и возвращением 

нарушенных земель в хозяйственный оборот. 

 

Воздействие на населенные или застроенные территории 

Воздействие на населенные или застроенные территории, на основании 

п.26 Инструкции /2/, признается невозможным. 

Невозможность данного вида воздействия обусловлена тем, что в 

результате реализации намечаемой деятельности будет исключено 

воздействие отработанного карьера на прилегающие территории. 

 

Воздействие на объекты, чувствительные к воздействиям (например, 

больницы, школы, культовые объекты, объекты, общедоступные для 

населения) 

Воздействие на объекты, чувствительные к воздействиям, такие как  

больницы, школы, культовые объекты и объекты общедоступные для 

населения, на основании п.26 Инструкции /2/, признается невозможным. 

Невозможность данного вида воздействия обусловлена удаленностью 

ближайших чувствительных объектов от участка намечаемой деятельности. 



26 

 

 

Воздействие на территории с ценными, высококачественными или 

ограниченными природными ресурсами, (например, с подземными водами, 

поверхностными водными объектами, лесами, участками, 

сельскохозяйственными угодьями, рыбохозяйственными водоемами, 

местами, пригодными для туризма, полезными ископаемыми)  

В виду отсутствия в границах участка проведения работ территорий с 

ценными, высококачественными или ограниченными природными 

ресурсами, а так же на основании п.26 Инструкции /2/, данный вид 

воздействия признается невозможным. 

 

Воздействие на участки, пострадавшие от экологического ущерба, 

подвергшиеся сверхнормативному загрязнению или иным негативным 

воздействиям, повлекшим нарушение экологических нормативов качества 

окружающей среды 

В виду отсутствия в границах намечаемой деятельности участков, 

пострадавших от экологического ущерба, подвергшихся сверхнормативному 

загрязнению или иным негативным воздействиям, повлекшим нарушение 

экологических нормативов качества окружающей среды, а так же на 

основании п.26 Инструкции /2/, данный вид воздействия признается 

невозможным. 

 

Создание или усиление экологических проблем под влиянием 

землетрясений, просадок грунта, оползней, эрозий, наводнений, а также 

экстремальных или неблагоприятных климатических условий (например, 

температурных инверсий, туманов, сильных ветров)  

В виду отсутствия экологических проблем вблизи и в границах 

лицензионного участка, а так же на основании п.26 Инструкции /2/, данный 

вид воздействия признается невозможным. 

 

Факторы, связанные с воздействием намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующие изучения 

Из факторов, связанных с воздействием намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующих изучения, можно отметить следующие: 

– атмосферный воздух: общий объем предполагаемых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу составит: 1,415602 т/год, из них твердые 

– 1,415602 т/год, жидкие и газообразные – 0 т/год. 

Негативное влияние на атмосферный воздух будет незначительным и 

кратковременным.  

– водная среда: работы планируется проводить в водоохранной зоне, 

вне водоохранных полос водных объектов. Сбросы сточных вод в водные 

объекты не предусматриваются. 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение – привозное на договорной 

основе со специализированными организациями. Отвод хоз-бытовых стоков 



27 

 

предусмотрен в биотуалет с последующим вывозом на очистные сооружения 

по договору. 

Таким образом, возможные формы негативного и положительного 

влияния на водную среду отсутствуют. Намечаемая деятельность не повлияет 

на существующее состояние водной среды района размещения объекта. 

– земельные ресурсы и почвы 

Все образуемые отходы будут накапливаться на территории участка 

строительства в специально оборудованных местах и контейнерах, что 

исключит их негативное влияние на земельные ресурсы и почвы. 

Впоследствии, отходы будут передаваться специализированным 

организациям на договорной основе. 

– растительный и животный мир 

Воздействие на растительность обычно выражается двумя факторами: 

через нарушение растительного покрова и посредством выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве 

и растениях. Снос зеленых насаждений проектом не предусматривается, в 

связи с их отсутствием. По окончании рекультивации высаживаются 28 

деревьев и обеспечивается приживаемость саженцев. 

Влияние выбросов загрязняющих веществ будет незначительным и 

слабым. По окончанию работ по рекультивации участок будет приведен в 

пригодное для использования состояние. 

В период реализации проекта и по его окончании, негативные 

изменения в растительном покрове не ожидаются. Значительного 

негативного влияния на растительный мир оказываться не будет. 

Животный мир района представлен, в основном, мелкими грызунами, 

пресмыкающимися и пернатыми. 

Одним из основных факторов воздействия на животный мир является 

фактор вытеснения животных за пределы их мест обитания. 

Намечаемая деятельность – рекультивация карьера – будет проводиться 

в течение четырех лет, по 6 месяцев в год. Выработки незначительного 

объема, период работ кратковременный, изъятие земель под постройки, 

автодороги и прочее не предусматривается. 

– социальная сфера 

Возможен прием работников из числа местного населения. 

Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 

промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит 

безопасное проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, 

нежелательной нагрузки на социально-бытовую сферу. 

– физические факторы 

При реализации намечаемой деятельности, и по ее окончанию, 

сверхнормативных физических воздействий происходить не будет, ввиду 

специфики проведения строительных работ. 

Использование радиоактивных источников не предусматривается. 

Электромагнитное воздействие будет находиться в пределах допустимых 

норм. 



28 

 

Тепловое воздействие на окружающую среду будет находиться в 

пределах допустимых норм. Дополнительного теплового влияния в ходе 

намеченной деятельности на окружающую среду оказываться не будет. 

Промышленное оборудование и автотранспортные средства, 

привлекаемые  предприятием для производства работ и перевозки грузов, 

изготовляются серийно, а уровень шума и вибрации при  их работе 

соответствует допустимым уровням. В процессе эксплуатации оборудование 

своевременно будет проходить технический осмотр и ремонтироваться, 

периодически контролироваться уровень шума и вибрации, не допуская их 

увеличения выше нормы. 

Уровень звукового давления от технологического оборудования, не 

превысит допустимые санитарными нормами уровни звука, следовательно, 

значительное шумовое воздействие оказываться не будет. 

Воздействие физических факторов на ближайшую жилую зону 

исключено. 

 

 

13 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ ФОРМ 

ТРАНСГРАНИЧНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, ИХ ХАРАКТЕР И ОЖИДАЕМЫЕ МАСШТАБЫ С 

УЧЕТОМ ИХ ВЕРОЯТНОСТИ, ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ, 

ЧАСТОТЫ И ОБРАТИМОСТИ 

 

Согласно конвенции ООН об оценке воздействия на окружающую 

среду в трансграничном контексте, принятой 25 февраля 1991 года, 

«трансграничное воздействие» означает любое воздействие, не только 

глобального характера, в районе, находящемся под юрисдикцией той или 

иной Стороны, вызываемое планируемой деятельностью, физический 

источник которой расположен полностью или частично в пределах района, 

подпадающего под юрисдикцию другой Стороны. 

В связи с отдаленностью расположения государственных границ стран-

соседей и незначительным масштабом намечаемой деятельности, 

трансграничные воздействия на окружающую среду исключены. 

 

14 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ТЕРРИТОРИИ И (ИЛИ) В АКВАТОРИИ, В ПРЕДЕЛАХ 

КОТОРЫХ ПРЕДПОЛАГАЕТСЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, А ТАКЖЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

ФОНОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ, ЕСЛИ ТАКОВЫЕ 

ИМЕЮТСЯ У ИНИЦИАТОРА 

 

Согласно справке РГП «Казгидромет», на территории карьера 

содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе составляет: 



29 

 

– азота диоксид – 0,193 мг/м3; 

– взвешенные вещества – 0,532  мг/м3;  

– серы диоксид – 0,357 мг/м3; 

– углерода оксид – 3,186  мг/м3;  

– сероводород – 0,004  мг/м3. 

Город Усть-Каменогорск отличается от других промышленных городов 

Казахстана тем, что он представляет собой уникальную урбанизированную 

систему, перенасыщенную промышленными предприятиями самой 

различной техногенной ориентации. В последние годы экологическая  

обстановка Усть-Каменогорска продолжает оставаться стабильно 

неблагополучной. 

По данным РГУ на ПХВ «Казгидромет», в 2020 году город Усть-

Каменогорск характеризуется высоким уровнем загрязнения. Было 

зафиксировано 7 случаев высокого загрязнения (сероводород (10,2-20,4 ПДК) 

и диоксид серы (10,9 ПДК)). 

 

 

15 ПРЕДЛАГАЕМЫЕ МЕРЫ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ, 

ИСКЛЮЧЕНИЮ И СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНЫХ ФОРМ 

НЕБЛАГОПРИЯТНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, А ТАКЖЕ ПО УСТРАНЕНИЮ 

ЕГО ПОСЛЕДСТВИЙ 

 

Специальных мероприятий по предотвращению (сокращению) 

выбросов пыли не предусмотрено, поскольку выбросы пыли в период 

реализации проекта незначительны. 

В целях охраны поверхностных и подземных вод предусматриваются 

следующие водоохранные мероприятия: 

1. В целях исключения возможного попадания вредных веществ в 

подземные воды, техническое обслуживание техники будет производиться на 

станциях ТО за пределами рассматриваемого участка.  

2. Будет осуществлен своевременный сбор отходов, по мере 

накопления отходов они подлежат вывозу на переработку и утилизацию. 

3. Будет исключен любой сброс сточных или других вод на рельеф 

местности, в поверхностные и подземные водные объекты. 

4. Будут приняты запретительные меры по мелким свалкам бытового и 

других отходов производства и потребления. 

5. Исключить мойку автотранспорта и других механизмов на участках 

работ. 

После проведения работ с участков будут удалены все механизмы, 

оборудование и отходы производства. 

Временное складирование отходов предусматривается в специально 

отведенных местах в контейнерах. Данные решения исключат образование 

неорганизованных свалок. 



30 

 

Мероприятия по сохранению растительных сообществ: 

- обеспечение сохранности зеленых насаждений; 

- недопущение незаконных деяний, способных привести к 

повреждению или уничтожению зеленых насаждений; 

- недопущение загрязнения зеленых насаждений производственными 

отходами, строительным мусором, сточными водами; 

- исключение движения, остановки и стоянка автомобилей и иных 

транспортных средств на участках, занятых зелеными насаждениями; 

- соблюдать все установленные законодательством РК требования в 

области охраны окружающей среды, в частности, зеленых насаждений. 

Предусмотрены следующие мероприятия по сохранению животного 

мира: 

-Контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор 

яиц без разрешения уполномоченного органа; 

-Установка информационных табличек в местах гнездования птиц, 

ареалов обитания животных; 

-Воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в 

духе гуманного и бережного отношения к животным; 

-Установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и 

автотранспорт; 

-Регулярное техническое обслуживание производственного 

оборудования и его эксплуатация в соответствии со стандартами 

изготовителей; 

-Сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ 

животного мира в состоянии естественной свободы; 

-Сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и 

мест концентрации объектов животного мира; 

-Ограничение перемещения техники специально отведенными 

дорогами. 

 

  



31 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

 

 

1. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 

«Экологический кодекс Республики Казахстан». 

 

2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки 

(Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 

23809). 

 

3. СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений». 

 

4. Кодекс о недрах и недропользовании (от 27 декабря 2017 года № 125-

VI ЗРК). 

 

5. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

 

6. Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды по 

Восточно-Казахстанской области за 2021 год. 

 

7. Классификатор отходов.  Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 

314. 

 

8. Приказ  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 г. № 100-п об утверждении «Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления». 

 

9. Итоги Национальной переписи населения 1999 года. Численность и 

размещение населения в Республике Казахстан (том 2) Архивировано 

17 октября 2013 года. 



32 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ 

 

Расчет выбросов на период рекультивации произведен на основании 

проекта. Расход материалов и время работы оборудования на период 

рекультивации приведены в таблице П.1-1. 

 

Таблица П.1-1 Расход материалов и время работы оборудования на период 

рекультивации 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Годы 
Всего 

2022 2023 2024 2025 

Объем высушенных илов 

для рекультивации 
м3 10000 10000 10000 10000 40000 

Объем суглинков для 

рекультивации 
м3 9987,5 9987,5 9987,5 9987,5 39950 

Объем бентонитовых глин* м3 12,5 12,5 12,5 12,5 50 

Кол-во человек Чел 12 12 12 12 12 

Продолжительность работ Месяц 6 6 6 6 24 

Посев трав Га 0,75 0,75 0,75 0,75 3 

Расход семян** Тонн 0,375 0,375 0,375 0,375 1,5 

Посадка деревьев  Шт - - - 28 28 

 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

Методикой расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө).  

    
Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения N 001, Подготовка ложа (Экскаватор) 

Доля пылевой фракции в породе, Р1 = 0,05 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале, Р2 = 0,02 

Максимальная скорость ветра в зоне работы, V(макс) = 7 м/с 

Среднегодовая скорость ветра в зоне работы, V(ср) = 2,2 м/с 

Коэфф., учитывающий скорость ветра в зоне работы, Р3(макс) = 1,4 

Коэфф., учитывающий скорость ветра в зоне работы, Р3(ср) = 1,2 

Влажность перерабатываемого грунта, W = 11 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала, Р4 = 0,01 

Количество перерабатываемого материала, G = 10 т/час 

Коэфф., учитывающий крупность материала, Р5 = 0,7 

Коэфф., учитывающий местные условия, Р6 = 1 

Высота пересыпки, h = 1,5 м 

Коэфф., учитывающий высоту пересыпки, В' = 0,6 



33 

 

Годовое количество перерабатываемого материала, Т = 19975 тонн/год 

(2908) Пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния: 70-20 % 

Мсек = Р1 · Р2 · Р3 · Р4 · Р5 · Р6 · В' · G · 10^6 / 3600 = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 0,01 · 

0,7 · 1 · 0,6 · 10 · 10^6 / 3600 = 0,016333 г/с 

Мгод = Р1 · Р2 · Р3 · Р4 · Р5 · Р6 · В' · Т = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,01 · 0,7 · 1 · 0,6 · 

19975 = 0,100674 т/год 

ИТОГО, выбросы от экскаваторов:  

Мсек = 0,016333 г/с; Мгод = 0,100674 т/год 

    
Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения N 002, Бульдозер 

Обрабатываемый материал - суглинок 

Количество бульдозеров, N = 1 шт 

Удельное выделение твёрдых частиц с 1 тонны перемещаемого материала, qуд 

= 0,85 г/т 

Плотность пород, γ = 2 кг/куб.см 

Объем призмы волочения, V = 4,28 куб.м 

Чистое время работы бульдозера в смену, tсм = 8 час 

Количество смен в год, nсм = 30 

Коэфф., учитывающий макс. скорость ветра в зоне работы, К1макс. = 1,4 

Коэфф., учитывающий средн. скорость ветра в зоне работы, К1ср = 1,2 

Коэфф., учитывающий влажность материала, К2 = 0,1 

Коэфф., разрыхления горной массы, Кр = 1,25 

Время цикла, tцб = 300 сек 

(2908) Пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния: 70-20 % 

Мсек = N · qуд · γ · V · K1 · K2 / tцб · Кр = 1 · 0,85 · 2 · 4,28 · 1,4 · 0,1 / 300 · 

1,25 = 0,004244, г/с 

Мгод = N · qуд · 3,6 · γ · V · tсм · nсм / 1000 · K1 · K2 / tцб · Кр = 1 · 0,85 · 3,6 · 

2 · 4,28 · 8 · 30 / 1000 · 1,2 · 0,1 / 300 · 1,25 = 0,003143 т/год 

ИТОГО, выбросы от бульдозеров:  

Мсек = 0,004244 г/с; Мгод = 0,003143 т/год 

    
Обрабатываемый материал - ил 

Количество бульдозеров, N = 1 шт 

Удельное выделение твёрдых частиц с 1 тонны перемещаемого материала, qуд 

= 0,85 г/т 

Плотность пород, γ = 1,6 кг/куб.см 

Объем призмы волочения, V = 4,28 куб.м 

Чистое время работы бульдозера в смену, tсм = 8 час 

Количество смен в год, nсм = 30 

Коэфф., учитывающий макс. скорость ветра в зоне работы, К1макс. = 1,4 

Коэфф., учитывающий средн. скорость ветра в зоне работы, К1ср = 1,2 

Коэфф., учитывающий влажность материала, К2 = 0,1 

Коэфф., разрыхления горной массы, Кр = 1,25 

Время цикла, tцб = 300 сек 



34 

 

(2902) Взвешенные частицы 

Мсек = N · qуд · γ · V · K1 · K2 / tцб · Кр = 1 · 0,85 · 1,6 · 4,28 · 1,4 · 0,1 / 300 · 

1,25 = 0,003395, г/с 

Мгод = N · qуд · 3,6 · γ · V · tсм · nсм / 1000 · K1 · K2 / tцб · Кр = 1 · 0,85 · 3,6 · 

1,6 · 4,28 · 8 · 30 / 1000 · 1,2 · 0,1 / 300 · 1,25 = 0,002515 т/год 

ИТОГО, выбросы от бульдозеров:  

Мсек = 0,003395 г/с; Мгод = 0,002515 т/год 

    
Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения N 003, Выгрузка бентонитовых глин 

Весовая доля пылевой фракции в материале, k1 = 0,05 

Доля пыли, переходящая в аэрозоль, k2 = 0,02 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия, k3max = 1,4 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия, k3ср = 1,2 

Коэфф., учитывающий местные условия, k4 = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала, k5 = 0,01 

Коэфф., учитывающий крупность материала, k7 = 0,8 

Высота пересыпки, h = 1 м 

Коэфф., учитывающий высоту пересыпки, В' = 0,5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас = 10 тонн/час 

Годовое количество перерабатываемого материала, Gгод = 22,5 тонн/год 

(2908) Пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния: 70-20 % 

Мсек = k1 · k2 · k3макс · k4 · k5 · k7 · B' · G · 10^6 / 3600 = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 1 · 

0,01 · 0,8 · 0,5 · 10 · 10^6 / 3600 = 0,015556, г/с 

Мгод = k1 х k2 х k3ср х k4 х k5 х k7 х В' х Gгод = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,8 · 

0,5 · 22,5 = 0,000108, т/год 

ИТОГО, выбросы от пересыпки глины:  

Мсек = 0,015556 г/с; Мгод = 0,000108 т/год 

    
Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения N 004, Выгрузка илов 

Весовая доля пылевой фракции в материале, k1 = 0,04 

Доля пыли, переходящая в аэрозоль, k2 = 0,01 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия, k3max = 1,4 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия, k3ср = 1,2 

Коэфф., учитывающий местные условия, k4 = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала, k5 = 0,01 

Коэфф., учитывающий крупность материала, k7 = 0,7 

Высота пересыпки, h = 1 м 

Коэфф., учитывающий высоту пересыпки, В' = 0,5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас = 10 тонн/час 

Годовое количество перерабатываемого материала, Gгод = 16000 тонн/год 

(2908) Пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния: 70-20 % 

Мсек = k1 · k2 · k3макс · k4 · k5 · k7 · B' · G · 10^6 / 3600 = 0,04 · 0,01 · 1,4 · 1 · 

0,01 · 0,7 · 0,5 · 10 · 10^6 / 3600 = 0,005444, г/с 



35 

 

Мгод = k1 х k2 х k3ср х k4 х k5 х k7 х В' х Gгод = 0,04 · 0,01 · 1,2 · 1 · 0,01 · 0,7 · 

0,5 · 16000 = 0,02688, т/год 

ИТОГО, выбросы от пересыпки растительного грунта:  

Мсек = 0,005444 г/с; Мгод = 0,02688 т/год 
    

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения N 005, Пересыпка семян 

Весовая доля пылевой фракции в материале, k1 = 0,01 

Доля пыли, переходящая в аэрозоль, k2 = 0,03 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия, k3max = 1,4 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия, k3ср = 1,2 

Коэфф., учитывающий местные условия, k4 = 1 

Влажность материала, W = 3 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала, k5 = 0,8 

Коэфф., учитывающий крупность материала, k7 = 0,6 

Высота пересыпки, h = 1 м 

Коэфф., учитывающий высоту пересыпки, В' = 0,5 

Суммарное кол-во перерабатываемого материала, Gчас = 0,01 тонн/час 

Годовое количество перерабатываемого материала, Gгод = 0,375 тонн/год 

(2908) Пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния: 70-20 % 

Мсек = k1 · k2 · k3макс · k4 · k5 · k7 · B' · G · 10^6 / 3600 = 0,01 · 0,03 · 1,4 · 1 · 

0,8 · 0,6 · 0,5 · 0,01 · 10^6 / 3600 = 0,00028, г/с 

Мгод = k1 х k2 х k3ср х k4 х k5 х k7 х В' х Gгод = 0,01 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0,8 · 0,6 · 

0,5 · 0,375 = 0,000032, т/год 

ИТОГО, выбросы от пересыпки семян:  

Мсек = 0,00028 г/с; Мгод = 0,000032 т/год 
    

Источник загрязнения № 6001 

Источник выделения N 006, хранение глины на бортах 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1,2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1,4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0,7 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 3384,7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого мат-ла , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 

* K6 * K7 * Q * F = 1,4 * 1 * 0,01 * 1,45 * 0,7 * 0.002 * 4320 = 0,096193 

Время работы склада в году, часов , RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * 

K7 * Q * F  * RT * 0.0036 = 1,2 * 1 * 0,01 * 1,45 * 0,7 * 0.002 * 3384,7 * 4320 * 

0.0036 = 1,282282 

ИТОГО, выбросы отхранения глины на бортах:  

Мсек = 0,096193 г/с; Мгод = 1,282282  т/год     
 



36 

 

Расчет выбросов от автотранспорта 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 

ГРУЗОВОЙ ТРАНСПОРТ С ДИЗЕЛЬНЫМИ ДВИГАТЕЛЯМИ 

Dn, Nk, 
A 

Nk1 L1, L2, 
ЗВ 

Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, М1 М2 Выбросы 

сут шт шт. км км мин г/мин мин г/мин г/км г г г/с т/год 

Переходный период 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 337 6 7,38 1 2,8 6,66 47,746 3,466 0,01326 0,00152 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 2732 6 0,99 1 0,35 1,08 6,398 0,458 0,00178 0,0002 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 301 6 1,6 1 0,6 3,2 10,52 0,92 0,00292 0,00027 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 304 6 0,26 1 0,6 0,52 2,212 0,652 0,00061 0,00001 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 328 6 0,144 1 0,03 0,36 0,93 0,066 0,00026 0,00003 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 330 6 0,1224 1 0,09 0,603 0,8847 0,1503 0,00025 0,00003 

Холодный период 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 337 25 8,2 1 2,8 7,4 208,54 3,54 0,05793 0,0063 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 2732 25 1,1 1 0,35 1,2 27,97 0,47 0,00777 0,00084 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 301 25 1,6 1 0,6 3,2 40,92 0,92 0,01137 0,00099 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 304 25 0,26 1 0,6 0,52 7,152 0,652 0,00199 0,00003 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 328 25 0,16 1 0,03 0,4 4,07 0,07 0,00113 0,00012 

30 3 0,33 1 0,1 0,1 330 25 0,136 1 0,09 0,67 3,557 0,157 0,00099 0,00011 

Теплый период 

120 3 0,33 1 0,1 0,1 337 4 3 1 2,9 6,1 15,51 3,51 0,00431 0,00226 

120 3 0,33 1 0,1 0,1 2732 4 0,4 1 0,45 1 2,15 0,55 0,0006 0,00032 

120 3 0,33 1 0,1 0,1 301 4 0,8 1 0,8 3,2 4,32 1,12 0,0012 0,00052 

120 3 0,33 1 0,1 0,1 304 4 0,13 1 0,13 0,52 0,702 0,182 0,0002 0,00001 

120 3 0,33 1 0,1 0,1 328 4 0,04 1 0,04 0,3 0,23 0,07 0,00006 0,00004 



37 

 

Dn, Nk, 
A 

Nk1 L1, L2, 
ЗВ 

Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, М1 М2 Выбросы 

сут шт шт. км км мин г/мин мин г/мин г/км г г г/с т/год 

120 3 0,33 1 0,1 0,1 330 4 0,113 1 0,1 0,54 0,606 0,154 0,00017 0,00009 

ИТОГО: 

            337               0,05793 0,01008 

            2732               0,00777 0,00136 

            301               0,01137 0,00178 

            304               0,00199 0,00005 

            328               0,00113 0,00019 

            330               0,00099 0,00023 

 

 



38 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15 0 3 0,005444 0,02688 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 0,3 0,1 0 3 0,096193 1,388722 

  В С Е Г О :         0,101637 1,415602 

  в т.ч. твердые         0,101637 1,415602 

  жидкие и газообразные         0 0 

 

 

 

Определение необходимости расчета рассеивания 

         

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Средневзвешенная 

высота, м 

М/(ПДК*Н) 

для Н>10, 

М/ПДК для 

Н<10 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15 0 0,005444 2 0,010888 нет 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния   

0,3 0,1 0 0,096193 2 0,320643 расчет 

Примечание: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяется 

по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 



39 

 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Усть-Каменогорск, Рекультивация карьера № 1 Защитинского месторож 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

2908 Пыль неорганическая: 0.12691/0.03807  -416  6001 100  Основное 

 70-20% двуокиси кремния   /-231     производство 

 (шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (503)         

          

   П ы л и :       

          

2902 Взвешенные частицы 0.08046  -416  6001 100  Основное 

    /-231     производство 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 



40 

 



41 

 



42 

 



43 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Заключение на проект ПДС ГКП на ПХВ «Оскемен 
Водоканал» 

 

 



44 

 



45 

 



46 

 



47 

 



48 

 



49 

 



50 

 



51 

 

 
 

 



52 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 Разрешение на эмиссии ГКП на ПХВ «Оскемен 
Водоканал» 

 



53 

 



54 

 



55 

 

 
 

 



56 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 Справка о метеорологических характеристиках 
 

 
 



57 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 Постановление о праве землепользования на 
карьер 



58 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 Паспорт иловых отходов 

 

 

 



59 

 



60 

 



61 

 



62 

 

 

 



63 

 

 

 

 




	bfd6429406792e893434387bb71add740176c2edbf2e40ef5b839cd68735e23a.pdf
	7f0afe27a652bd995eddc55c1d5642b59c7d2288c6633870be67784498b3295d.pdf
	7e26ebffc599ec82c9b96f53714d10bf460df75b607b4f50bca6e1569cb2b561.pdf

